Rua Henrique Dias, 609 | Derby|52010-100 | Recife – PE- Fone: (81) 3073.6705 | (81) 3073.6706 | CNPJ 09.773.169/0001-59 -
www.fundaj.gov.br | eipp@fundaj.gov.br

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
Diretoria de Formação Profissional e Inovação

Escola de Inovação e Políticas Públicas

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA 1ª ETAPA

A Fundação Joaquim Nabuco, por intermédio da Diretoria de Formação Profissional e Inovação e
a Escola de Inovação e Políticas Públicas - EIPP, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto nos termos do Edital nº 02/2019 - DIFOR/FUNDAJ, torna pública a lista dos participantes
aprovados para inclusão no banco de instrutores credenciados para ministrar disciplinas em Cursos
de Pós-Graduação Lato Sensu.

I. LISTA DOS PARTICIPANTES APROVADOS PARA O CREDENCIAMENTO:

ADRIANA TAVARES DE ALMEIDA

ADRIANA CASSIANO DA SILVA

ADRIANA ROBERTA SOARES DE LIMA

ADRIANE VIEIRA DA SILVA MESQUITA

ADRIANO ARAUJO PONTES

ALAN GUSTAVO FERREIRA

ALCIEROS MARTINS DA PAZ

ALDJANE ALVES CORREIA BARBOSA

ALEXANDRE JOSÉ GOMES DE SÁ

ALINE CRISTINA DE ALBUQUERQUE

ALINE GALANTINNI SILVA

ALINE GOMES SANTANA

ALINE LIMA DO NASCIMENTO

ALISSON ESDRAS COUTINHO

ALLYNE EVELLYN FREITAS GOMES

ALVARO DOS SANTOS MACIEL

AMANDA KELLY FERREIRA DA SILVA

AMANDA MARQUES DE CARVALHO GONDIM

AMANDA PATRYCIA COUTINHO DE CERQUEIRA

AMANDA RAFAELA DOMINGOS DE LIMA

Rua Henrique Dias, 609 | Derby|52010-100 | Recife – PE- Fone: (81) 3073.6705 | (81) 3073.6706 | CNPJ 09.773.169/0001-59 -
www.fundaj.gov.br | eipp@fundaj.gov.br

AMARO XAVIER BRAGA JUNIOR

ANA CLAUDIA OLIVEIRA DA SILVA

ANA PAULA ABRAHAMIAN DE SOUZA

ANA PAULA RODRIGUES FIGUEIRÔA

ANALICE ROCHA DE ARAÚJO

ANDERSON ANTONIO DA SILVA

ANDERSON DIEGO FARIAS DA SILVA

ANDRÉ DE QUEIROZ PEREIRA

ANDRÉA BAYERL MONGIM

ANDRÉA CRISTIANE DE MELO

ANDRÉA MARIA SALES

ANDREIA DE BEM MACHADO

ANDREZA CAVALCANTE DE ANDRADE PEREIRA

ANDREZA DE SOUSA VIEIRA

ANDREZA MOURA MAGALHÃES FERREIRA

ANNA PRISCYLLA LIMA PRADO

ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA VIANNA JUNIOR

ANTONIO JOSE MULLER

ANTULIO DE OLIVEIRA

ARIANE DANIELLE BARAÚNA DA SILVA

AURÉLIO DE MOURA BRITTO

BRUNO BARCELLOS PUJOL DE SOUZA

BRUNO KAWAI SOUTO MAIOR DE MELO

BRUNO PEDROSO LIMA SILVA

CAMILA OLIVIA DE MELO

CARLA CRISTINA DE LIRA

CARLOS VICTOR NASCIMENTO DOS SANTOS

CAROLINA BRANCO DE CASTRO FERREIRA

CAROLINE WOLLENHAUPT SIMÕES PIRES

CÉLIA RATUSNIAK

Rua Henrique Dias, 609 | Derby|52010-100 | Recife – PE- Fone: (81) 3073.6705 | (81) 3073.6706 | CNPJ 09.773.169/0001-59 -
www.fundaj.gov.br | eipp@fundaj.gov.br

CHARLES GOMES MARTINS

CHRISTIANE RICARDO DE MOURA

CINTIA MARIA TEIXEIRA LINS

CLAIR VENANCIO DA SILVA BRANDÃO DA CRUZ

CLARA DE LIMA HORDONHO

CLAUDENICE DA CUNHA BARBOSA

CLAUDIA ALBUQUERQUE VERARDI

CLAUDIO PEREIRA DO NASCIMENTO

CLEBERSON CARLOS XAVIER DE ALBUQUERQUE

CLEMENTE GENTIL PENNA

CRISTIANE DA SILVA BRANDÃO

CRISTIANE DE CASTILHO MERIGHI

CRISTIANO AGUIAR LOPES

CRISTINA ALBUQUERQUE DOUBERIN

CRISTINA KEIKO YAMAGUCHI

DAIANA APARECIDA DA SILVA

DALSON BRITTO FIGUEIREDO FILHO

DAMARES LOPES DE ALBUQUERQUE

DANIEL OLIVEIRA PAIVA DA SILVA

DANIEL PEREIRA ROCHA

DANIELE MARIA VIEIRA DO NASCIMENTO

DANIELE PEREIRA DA SILVA NUNES

DANIELLE ALVES DE OLIVEIRA

DANIELLE MARIA DE SOUZA SÁTIRO

DANIELLE NUNES MARTINS DO PRADO

DANILO MARQUES SILVA

DANILO RODRIGUES MONTEIRO

DANÚBIA DA COSTA TEIXEIRA

DANYELLE ALMEIDA DE ANDRADE

DANYELLE SORAYA MONTEIRO

Rua Henrique Dias, 609 | Derby|52010-100 | Recife – PE- Fone: (81) 3073.6705 | (81) 3073.6706 | CNPJ 09.773.169/0001-59 -
www.fundaj.gov.br | eipp@fundaj.gov.br

DAVID OLIVEIRA DE CARVALHO

DAYSE ALVES PESSOA

DAYSE PATRÍCIA PEREIRA BARBOSA

DAYVSON RICARDO RUFINO DA SILVA

DÉBORA DA SILVA COSTA

DECILENE MARIA SANTOS MENDES DA SILVA

DEUZANA BARBOSA DE BRITO

DEUZIMAR HELENA DE OLIVEIRA BOTELHO

DEYVID WEIDSON NOBREGA DE MOURA

DIEGO COSTA MENDES

DIEGO MATHEUS OLIVEIRA DE MENEZES

DIEGO RAMON SOUZA PEREIRA

DIEISON LENON CASAGRANDE

DIOGENES CARVALHO MATIAS

DIOGO HENRIQUE HELAL

DOMITILA SEVERINA DA SILVA

DOUGLAS BITENCOURT VIDAL

DOUGLAS MANOEL ANTONIO DE ABREU PESTANA DOS SANTOS

EBER GUSTAVO DA SILVA GOMES

ECIO DE FARIAS COSTA

ÉDER LIRA DE SOUZA LEÃO

EDIANA RODRIGUES DE SOUZA

EDUARDO AUGUSTO DE SANTANA

EDUARDO PAES BARRETO

EIMARD GOMES ANTUNES DO NASCIMENTO

ELAINE SUANE FLORÊNCIO DOS SANTOS

ELENEIDE MENEZES ALVES

ELI LOPES DA SILVA

ELIEL CONSTANTINO DA SILVA

ELIS DIONISIO DA SILVA

Rua Henrique Dias, 609 | Derby|52010-100 | Recife – PE- Fone: (81) 3073.6705 | (81) 3073.6706 | CNPJ 09.773.169/0001-59 -
www.fundaj.gov.br | eipp@fundaj.gov.br

ELISANGELA MARINHO DA SILVA

ELISANGELA PEREIRA CAVALCANTI

ELIZANGELA DIAS SANTIAGO

ELTON JOHN DA COSTA SANTOS

ELTON PEREIRA DA SILVA

ERICÊ BEZERRA CORREIA

ÉRICK ROBERTO FREIRE DE ARAÚJO SILVA

ERICKSON RODRIGUES DO ESPÍRITO SANTO

ERIKA SABRINA FELIX AZEVEDO

EVANDRO MARTINS SILVEIRA NETO

FABIANA CARNEIRO MARTINS COELHO

FABIO JOSE PAZ DA ROSA

FÁBIO SANTANA DA SILVA

FABIO VINICIUS DE ARAUJO PASSOS

FELIPE RESENDE OLIVEIRA

FERNANDA LIMA MAIA

FERNANDO ÁNGEL RIBOT CORTÉS

FLAVIA BARBOSA FERREIRA DE SANTANA

FLÁVIA GIGLIANNE FREITAS LIMA

FLÁVIO LYRA DE ANDRADE

FRANCINE IANE GOMES DE SÁ

FRANCISCO AILSON JARDIM

FRANCISCO DE LIMA CAVALCANTI

FRANCISCO JATOBÁ DE ANDRADDE

GABRIEL OLIVO LOCATELLI

GABRIELA CARVALHO DA NÓBREGA

GABRIELA MARIA FARIAS FALCÃO DE ALMEIDA

GEMILSON SOARES DA SILVA SEGUNDO

GEORGIA CAVALCANTI ALVES DE MIRANDA

GEORGIA RAMINE SILVA DE LIRA

Rua Henrique Dias, 609 | Derby|52010-100 | Recife – PE- Fone: (81) 3073.6705 | (81) 3073.6706 | CNPJ 09.773.169/0001-59 -
www.fundaj.gov.br | eipp@fundaj.gov.br

GEORGINA MEIRELLE SERAFIM DA SILVA REIS

GÉRSICA MORAES NOGUEIRA DA SILVA

GEYSA KARLA ALVES GALVÃO

GISELE APARECIDA RAMOS DE ALBUQUERQUE

GREICY KELLI SPANHOL LENZI

GREYCE FALCAO DO NASCIMENTO

GUILHERME ALVES DE SANTANA

HALLEF DE OLIVEIRA

HENRIQUE PAVAN BEIRO DE SOUZA

HERIDANE PATRÍCIA FERREIRA

HUMBERTA KARINNE DA CONCEICAO SANTOS SILVA

IÁGRICI MARIA DE LIMA MARANHÃO

ILCA SUZANA LOPES VILELA

IRIS DE LIMA

IRIS DE LIMA SOUZA

IVANILSO SANTOS DA SILVA

IVISON CORDEIRO FERREIRA DA SILVA

IVO RAPOSO GONÇALVES CIDREIRA NETO

IZABEL CRISTINA BARBOSA DE OLIVEIRA

JACIARA LIMA CUNEGUNDES DA SILVA

JADSON FREIRE DA SILVA

JAMILLY DIAS DOS SANTOS

JANANDA DA SILVA PINTO

JANE VANUZA LASCH

JÁUVARO CARNEIRO LEÃO

JEIMICE CAVALCANTE RABELO

JESSICA ALINE TARDIVO

JESSICA DE ANDRADE SILVA

JÉSSIKA SILVA GOUVEIA

JOANA PAULA FIRMINO DE ARAÚJO

Rua Henrique Dias, 609 | Derby|52010-100 | Recife – PE- Fone: (81) 3073.6705 | (81) 3073.6706 | CNPJ 09.773.169/0001-59 -
www.fundaj.gov.br | eipp@fundaj.gov.br

JOÃO BATISTA ARAUJO COSTA

JOÃO MATIAS DE OLIVEIRA NETO

JOÃO PAULO SIMÕES DE SIQUEIRA

JOCIANE SOUZA DA SILVA

JORDANIA LOUSE SILVA ALVES

JOSE AILTON RODRIGUES DOS SANTOS

JOSÉ ALBERTO DE SIQUEIRA BRANDÃO

JOSE CARLOS LEANDRO

JOSÉ EDIVAM BRAZ SANTANA

JOSE FARIAS GOMES FILHO

JOSÉ LUIZ ALVES

JOSÉ RONALDO TRINDADE

JOSINALDO JOSÉ DA SILVA

JULIANA CRISTINA DAS CHAGAS DE MELO

JULIANA DA COSTA RAMOS

JULIANA DE FÁTIMA SOUZA

JÚLIO HENRIQUE DA CUNHA NETO

KARINA CARRASQUEIRA LOPES

KARINE DA SILVA FURTADO

KARLA WANESSA CARVALHO DE ALMEIDA

KATIA FERNANDA FARIA ASSAD

KAYCK DANNY BEZERRA DE ARAÚJO

KETY VIANA

LAÍS BEZERRA NASCIMENTO DE LACERDA

LARISSA GALDINO DE MAGALHAES SANTOS

LARISSA HORTA ESPER

LARISSA SIMIONATO BARBIERI

LAURA TEREZA NOGUEIRA MARIANO

LEIDISANGELA SANTOS DA SILVA

LEONARDO BRASIL MENDES

Rua Henrique Dias, 609 | Derby|52010-100 | Recife – PE- Fone: (81) 3073.6705 | (81) 3073.6706 | CNPJ 09.773.169/0001-59 -
www.fundaj.gov.br | eipp@fundaj.gov.br

LINALDO SEVERINO DOS SANTOS

LORENA SIMOES FLORENCIO

LUANDA DE ALMEIDA ANDRADE

LUCAS DE MAGALHÃES FREIRE

LUCAS GALLINDO MARTINS SOARES

LUCAS LEAL

LUCIANA DE SANTANA FERNANDES

LUCIANA MATOSO TÁVORA

LUCIANO CIPRIANO DA SILVA

LUCÍLIA COELLY CARVALHO LOPES MONTEIRO

LUIS EMMANUEL BARBOSA DA CUNHA

LUÍS HENRIQUE ROMANI DE CAMPOS

LUIZ ANTONIO MIGUEL FERREIRA

LUIZ HONORATO DA SILVA JÚNIOR

LUMA NETO DO NASCIMENTO

LYGIA DE ASSIS SILVA

MAGDA ALINE DA SILVA

MAGDA DA SILVA FIGUEIROA

MAÍRA SAMARA DE LIMA FREIRE

MANOEL PEREIRA DE LIMA FILHO

MARCELLA THAIANE DE LIMA SILVA

MARCELO MAIA REGO TOSCANO

MARCIA CRISTINA LAZZARI

MÁRCIA REJANE ALMEIDA DE CARVALHO

MARCONES OLIVEIRA BARBOZA

MARCUS VINÍCIUS DE SÁ TORRES

MARI CRISTINA DE FREITAS FAGUNDES

MARIA CLEUDENÔRA CÁSSIA MORORÓ

MARIA DA SOLEDADE ROLIM DO NASCIMENTO

MARIA HELENA MORAES BATISTA

Rua Henrique Dias, 609 | Derby|52010-100 | Recife – PE- Fone: (81) 3073.6705 | (81) 3073.6706 | CNPJ 09.773.169/0001-59 -
www.fundaj.gov.br | eipp@fundaj.gov.br

MARIA JOSEANE SANTOS

MARIA JOSEANE SANTOS TEIXEIRA

MARIA NAINAM SILVINO ARAÚJO DOS SANTOS

MARIANA APARECIDA DOS SANTOS PANTA

MARIANA FERREIRA REIS

MARÍLIA MONTEIRO NASCIMENTO

MARILUCY DA SILVA FERREIRA

MARTHA LUCIA CATÃO ZENAIDE DE AZEVEDO

MARY LANE CRUZ MADUREIRA

MAYARA ANDRESA PIRES DA SILVA

MICHELAINE MACHADO MACIEL DA SILVA

MICHELLINE IZABEL DE OLIVEIRA

MIRIAM LEITE FARIAS

NATALIA DINIZ SCHWETHER

NÚBIA MUNIZ COSTA

OTÁVIO AUGUSTO ALVES DOS SANTOS

OVIDIO JAIRO RODRIGUES MENDES

PALOMA REZENDE DE OLIVEIRA

PATRÍCIA MARIA DA SILVA CALDAS

PAULO FERNANDO FIGUEIREDO MACIEL

PEDRO HENRIQUE DE FARIA BARBOSA

POLLYANA DE LUCENA MOREIRA

POLLYANNA FRAGA GRACIANO

POLYANNA SANTIAGO MAGALHÃES

PRISCILLA DE SOUSA BOTELHO

PRISCILLA KARLA DA SILVA MARINHO

PRISCILLA NASCIMENTO SANTOS

RAFAELA RODRIGUES LINS

RAFAELLE LOPES SOUZA

RAINIER EMANUEL FREIRE DE FREITAS GUEDES

Rua Henrique Dias, 609 | Derby|52010-100 | Recife – PE- Fone: (81) 3073.6705 | (81) 3073.6706 | CNPJ 09.773.169/0001-59 -
www.fundaj.gov.br | eipp@fundaj.gov.br

RAISSA NASCIMENTO DOS SANTOS

RAMOM CAMPOS BASTOS DA SILVA

RAQUEL WANDERLEY D'ALBUQUERQUE

RAUL DA FONSECA SILVA THÉ

RAYANNE LUIZA QUIRINO DE LIMA

REBECA ALLANA DE ABUQUERQUE ARAUJO

REBECCA BIANCA DE MELO MAGALHÃES BRASILEIRO

REJANE LUCENA DOS

RENAN SILVA FERREIRA

RENAN SIQUEIRA DA SILVA

RENATA BRAGA BERENGUER DE VASCONCELOS

RENATA PALHARES FERREIRA

RENATA PAULA DOS SANTOS MOURA

RHAISSA FRANCISCA TAVARES DE MELO

RICARDO DE OLIVEIRA SOARES

RICARDO DIAS DA SILVA

RICARDO JORGE SILVEIRA GOMES

RICARDO SANTOS DE ALMEIDA

RICARDO TOMBESI MACEDO

ROBSON DOUGLAS TIGRE SANTOS

RODRIGO DE PAIVA CIRILO

RODRIGO GALVÃO PINHO LINS

RODRIGO GOMES DE ARRUDA

ROGÉRIO DE SOUZA MEDEIROS

RONE CESÁRIO DA SILVA

ROSANGELA SILVA DE SOUZA

ROSELINE NASCIMENTO DE ARDILES

ROSIER BATISTA CUSTÓDIO

SABRINA RAFAEL BEZERRA

SALES GONÇALVES BEZERRA

Rua Henrique Dias, 609 | Derby|52010-100 | Recife – PE- Fone: (81) 3073.6705 | (81) 3073.6706 | CNPJ 09.773.169/0001-59 -
www.fundaj.gov.br | eipp@fundaj.gov.br

SAMARA TAIANA DE LIMA SILVA

SÂMEA FRANCESCHINI

SANDRA CRISTINA CARDOSO DE SOUZA LUNA

SANDRA CRISTINA DA SILVA

SANDRO COZZA SAYAO

SAULO CEZAR GUIMARAES DE FARIAS

SERGIO RICARDO GASPAR

SÉRGIO SEVERO DO NASCIMENTO

SIDNEY HENRIQUE CAMPELO DE SANTANA

SIDNEY HENRIQUE CAMPELO DE SANTANA

SOUROU GAUTIER GOUSSI

SUELEN MARTINS

SUELENE BORGES DE LIMA CHAVES

SUELI MENELAU DE NOVAIS

SUNAMITA IRIS RODRIGUES BORGES DA COSTA

SUSANE MARTINS LOPES GARRIDO

TAMIRIS BATISTA DINIZ

TARCILA CAZETTA LIBERATO

TARCISIO DA SILVA

TÁSSIA DE ARAUJO PEREIRA BONIFÁCIO

TASSIANE NOVACOSQUE FEITOSA GUERRA

TERCIO DE LIMA AMARAL

TEREZA CRISTINA RIBEIRO DA COSTA

THIAGO LIRA DOS SANTOS

THIAGO MOURA SOARES

THIAGO NUNES SOARES

THIAGO PEREIRA FRANCISCO

THIAGO SANTOS CAVALCANTI

TIAGO EURÍSTENES ROCHA DA SILVA

TIAGO MENDES DA

Rua Henrique Dias, 609 | Derby|52010-100 | Recife – PE- Fone: (81) 3073.6705 | (81) 3073.6706 | CNPJ 09.773.169/0001-59 -
www.fundaj.gov.br | eipp@fundaj.gov.br

UMBELINA CRAVO TEIXEIRA LAGIOIA

VANECILDA DE SOUSA BARBOSA

VANESSA DINA CAVALCANTE BARROS

VICTOR DE OLIVEIRA RODRIGUES

VINICIUS ANTONIO MACHADO NARDI

VIRGÍNIA CONCEIÇÃO VASCONCELOS CARNEIRO

VIRNA MAC CORD CATÃO

VIVIAN OSMARI UHLMANN

WESLEY MARVEN DE FREITAS SILVA

WILLIAMS MARTINHO SOARES DE SOUSA

YAN SOARES SANTOS

YUNNA DAVILA CARVALHO BATISTA

YURI JOSÉ DE PAULA MOTTA

As seguintes etapas do processo de credenciamento (segunda e terceira etapas,item 6.2)
ocorrerão conforme demanda apresentada pela Diretoria de Formação Profissional e Inovação e
sua programação de atividades para 2019.

A partir da necessidade identificada, iniciar-se-á a segunda etapa do processo seletivo que
consistirá na análise curricular do profissional a qual poderá obter, no máximo, 20 (vinte) pontos,
conforme quadro 2, do item 6 do edital.

Os participantes aprovados para inclusão no cadastro integrarão um banco de instrutores
credenciados para contratações que estejam de acordo com o interesse e a conveniência da
Administração Pública. Logo, o credenciado no banco de instrutores poderá ser convocado apenas
em caso de necessidade e conveniência da DIFOR/EIPP.

Esclarecimentos quanto aos termos deste Edital deverão ser solicitados, por escrito e
devidamente assinados pelo requerente, à Comissão Técnica de Avaliação, via e-mail
<eipp@fundaj.gov.br>.

Recife, 26 de junho de 2019.

A Coordenação e Equipe Técnica.